
 

 

 

 

 

   

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

                                           Repubblica Italiana - Regione Siciliana                                          

SECONDO CIRCOLO DIDATTICO 

“GIOVANNI XXIII” di PATERNÒ (CT)  

CTEE06800N   

      

Via Vulcano, 12 – 95047 Paternò (CT)                     Codice Fiscale 80013160876 

Tel 095 841054/Fax 095 841054               e-mail ctee06800n@istruzione.it 

www.2circolopatern.gov.it              pec ctee06800n@pec.istruzione.it 

 

 
All’ 

Ins. Lucia Zappalà 
Ins. Maria Borzì 
Ins. Margherita Nicolosi  
Ins. Rosanna Mazzaglia  
Ins. Francesca Torrisi 
Ins. Maria Furnari 
Ins. Anna Ciaramella 
Ins. Chiarina Giannuzzi 
 

E, p.c.  Al Direttore dei S.G.A.  
ALBO, SITO WEB 
 

Oggetto: Decreto nomina Commissione per la Certificazione delle Competenze e Restituzione dati 
rilevazioni nazionali degli apprendimenti INValSI - a.s. 2018/19  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.L.vo N.297 del 16 Aprile 1994 e successive modificazioni e integrazioni concernente il 
testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia d’istruzione, relative alle scuole di ogni 
ordine e grado; 
VISTO l’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n.59; 
VISTO il Regolamento di autonomia scolastica DPR 8 marzo 1999, n.275; 
VISTI il RAV, gli obiettivi del PdM ed il PTOF d’istituto relativi al triennio 2016/19; Visto il verbale del 
Collegio dei Docenti n. 9 del 12/04/2017; 
VISTA la Circolare Ministeriale n. 3 del 13/02/2015 concernente l’adozione sperimentale dei nuovi 
modelli nazionali di certificazione delle competenze nelle scuole del primo ciclo di istruzione; 
VISTA la nota MIUR prot. n. 2000 del 23/02/2017 concernente l’adozione del modello sperimentale 
di certificazione delle competenze nel primo ciclo (CM n. 3/2015). Prosecuzione della 
sperimentazione, con modifiche e semplificazioni, nell’anno scolastico 2016/17; 
VISTA la nota dell’U.S.R. Sicilia prot. n. 6233 del 08/03/2017 di trasmissione della nota MIUR 
AOODGOSV n. 2000 del 23/02/2017; 
CONSIDERATA la necessità di nominare un gruppo di docenti facenti parte della Commissione per 
la Certificazione delle Competenze per l’a.s. 2018/19; 
VISTA la delibera n. 7 del collegio dei docenti del 15/03/2017 relativa alla continuazione 
dell’adozione sperimentale dei modelli nazionali di certificazione delle competenze nelle scuole del 
primo ciclo d’istruzione, già iniziata negli aa.ss. 2014/15, 2015/16; 
RITENUTA necessaria la presenza nella Commissione di docenti che riportino le esperienze maturate 
negli anni scolastici 2014/15, 2015/16 e 2016/17; 

http://www.2circolopatern.gov.it/
mailto:ctee06800n@pec.istruzione.it




 

 

 

 

 

   

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

                                           Repubblica Italiana - Regione Siciliana                                          

SECONDO CIRCOLO DIDATTICO 

“GIOVANNI XXIII” di PATERNÒ (CT)  

CTEE06800N   

      

Via Vulcano, 12 – 95047 Paternò (CT)                     Codice Fiscale 80013160876 

Tel 095 841054/Fax 095 841054               e-mail ctee06800n@istruzione.it 

www.2circolopatern.gov.it              pec ctee06800n@pec.istruzione.it 

 

RAVVISATA la necessità di curare le rilevazioni nazionali degli apprendimenti nelle classi II e V 
primaria e gli esiti di dette prove restituite da INValSI, al fine di rendere le prove standardizzate 
strumento oggettivo di monitoraggio di processi ed esiti nonché di inserire i risultati di dette prove 
nella progettazione di interclasse ed individuale; 
ESAMINATA l'opportunità di avvalersi della collaborazione di unità di personale docente in servizio 
nell'Istituto per il puntuale espletamento di detto compito; 
 

DECRETA 
 

Commissione per la Certificazione delle Competenze e Restituzione dati rilevazioni nazionali degli 
apprendimenti INValSI per l’a.s. 2018/19 risulta così costituita:  
 
Presidente: Prof. Roberto Maniscalco, Dirigente Scolastico 
Membri effettivi: Ins. Lucia Zappalà (con funzioni di referente), Ins. Maria Borzì, Ins. Margherita 
Nicolosi, Ins. Rosanna Mazzaglia, Ins. Francesca Torrisi, Ins. Maria Furnari, Ins. Anna Ciaramella, Ins. 
Chiarina Giannuzzi 

La Commissione avrà il compito di:  

• Supervisionare il processo di adozione dei nuovi strumenti e di promuovere lo sviluppo di 
adeguate iniziative di ricerca, formazione, documentazione, anche nell’ambito delle “misure 
di accompagnamento” delle indicazioni2012 (C.M. 48/2014);  

• Fornire una adeguata informazione ai genitori circa il significato “formativo” dei nuovi 
strumenti di valutazione;  

• Analizzare l’impatto dei nuovi strumenti e le sue ricadute sull’attività progettuale, didattica 
e valutativa “ordinaria” posta in essere dalla scuola;  

• Utilizzare il nuovo modello di certificazione in tutte le classi della Scuola Primaria; 
• Prendere visione del materiale presso il sito dell’INVALSI;  
• Curare la raccolta, trasmissione ed il trattamento delle informazioni di contesto; 
• Organizzare la somministrazione e correzione delle prove INVALSI nelle seconde e quinte 

classi primaria;  
• Scaricare i punteggi generali delle prove, i dettagli delle stesse, i dati sulla distribuzione degli 

studenti per livelli di apprendimento, sulla correlazione tra i risultati nelle prove ed il voto di 
classe, sull’andamento negli ultimi anni scolastici, sull’ “effetto scuola”;  

• Ricavare dallo studio dei dati restituiti da INValSI importanti informazioni per il 
miglioramento ed il potenziamento dell’offerta formativa e delle pratiche didattiche.  

Per lo svolgimento effettivo e documentato delle predette attività, sarà corrisposto al personale 
della scuola in indirizzo un compenso annuo lordo omnicomprensivo a carico del Fondo 
dell’Istituzione Scolastica, nella misura stabilita nella contrattazione integrativa d’istituto.   

http://www.2circolopatern.gov.it/
mailto:ctee06800n@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

   

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

                                           Repubblica Italiana - Regione Siciliana                                          

SECONDO CIRCOLO DIDATTICO 

“GIOVANNI XXIII” di PATERNÒ (CT)  

CTEE06800N   

      

Via Vulcano, 12 – 95047 Paternò (CT)                     Codice Fiscale 80013160876 

Tel 095 841054/Fax 095 841054               e-mail ctee06800n@istruzione.it 

www.2circolopatern.gov.it              pec ctee06800n@pec.istruzione.it 

 

A conclusione delle attività il docente referente consegnerà al Dirigente Scolastico i verbali e la 
relazione finale sulle attività realizzate, corredati di nota analitica delle ore effettivamente svolte.  

Ai docenti in indirizzo, per l'espletamento del presente incarico, sarà corrisposto, a rendicontazione, 
un compenso lordo da quantificare in sede di contrattazione d'Istituto, con i finanziamenti a carico 
del fondo di istituto per le ore effettivamente svolte oltre l'orario di servizio, da ripartire 
proporzionalmente in relazione al numero di ore effettuate da ciascuno. Il compenso sarà liquidato 
entro il termine del corrente anno scolastico, a consuntivo dell'espletamento del presente incarico, 
su determinazione del Dirigente scolastico. 

                                     Il Dirigente Scolastico 

              (Prof. Roberto Maniscalco) 
    Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 
    norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 

http://www.2circolopatern.gov.it/
mailto:ctee06800n@pec.istruzione.it

		2018-11-29T13:49:29+0100
	ROBERTO MANISCALCO




